

**ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"**  
Отчет о финансовом положении на 30 апреля 2024 года (включительно)

|  | Отчетный период          | Предыдущий период        | Отчетный период           |
|--|--------------------------|--------------------------|---------------------------|
|  | Апрель 2024 г<br>тыс.сом | Апрель 2023 г<br>тыс.сом | Декабрь 2023 г<br>тыс.сом |
| <b>АКТИВЫ</b>  |                          |                          |                           |
| Денежные и приравненные к ним средства   | 14 377 822               | 7 449 082                | 12 776 576                |
| Корреспондентский счет в НБКР  | 4 011 907                | 2 432 997                | 4 267 586                 |
| Счета "ностро" в коммерческих банках   | 4 584 452                | 3 582 965                | 9 724 271                 |
| <b>Всего активы денежного рынка</b>  | <b>22 974 182</b>        | <b>13 465 044</b>        | <b>26 768 433</b>         |
| Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости                  | 4 926 372                | 2 099 894                | 1 552 713                 |
| Средства в банках и других финансово кредитных учреждениях                               | 12 536 075               | 11 355 836               | 5 195 411                 |
| Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным учреждениям                  | 360 381                  | 97 975                   | 173 163                   |
| <i>За минусом резерва под обесценение</i>  | <i>(4 451)</i>           | <i>-</i>                 | <i>(3 855)</i>            |
| <b>Итого кредиты банкам и другим ФКУ</b>   | <b>355 930</b>           | <b>97 975</b>            | <b>169 308</b>            |
| Кредиты, предоставленные клиентам  | 20 661 536               | 13 689 153               | 18 295 946                |
| <i>За минусом резерва под обесценение</i>  | <i>(832 468)</i>         | <i>(553 088)</i>         | <i>(645 152)</i>          |
| <b>Итого кредиты клиентам</b>  | <b>19 829 068</b>        | <b>13 136 065</b>        | <b>17 650 794</b>         |
| Всего чистые кредиты   | 20 184 997               | 13 234 040               | 17 820 102                |
| Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования                 | 1 021 832                | 916 170                  | 1 355 022                 |
| <i>За минусом резерва под обесценение</i>  | <i>(84 381)</i>          | <i>(15 773)</i>          | <i>(61 555)</i>           |
| Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования | 937 451                  | 900 397                  | 1 293 467                 |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток        | -                        | -                        | 146 939                   |
| Операции по РЕПО-соглашению  | 152 874                  | -                        | -                         |
| Основные средства  | 1 822 734                | 800 392                  | 1 111 723                 |
| Нематериальные активы  | 543 754                  | 418 940                  | 483 081                   |
| Активы в форме право пользования   | 141 930                  | 98 326                   | 79 228                    |
| Отложенные налоговые активы  | -                        | -                        | -                         |
| Прочие активы  | 13 025 443               | 2 548 309                | 6 291 439                 |
| Прочие активы по ИПФ   | 26 062                   | 5 000.00                 | -                         |
| <b>Итого активы</b>  | <b>77 271 873</b>        | <b>44 926 178</b>        | <b>60 742 536</b>         |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>   |                          |                          |                           |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>   |                          |                          |                           |
| Средства клиентов  | 54 558 999               | 32 384 197               | 46 268 154                |
| Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений                          | 276 107                  | 316 615                  | 356 780                   |
| Средства клиентов, привлеченные по ИПФ   | 519 786                  | 66 814                   | 505 653                   |
| Прочие заемные средства  | 1 095 349                | 1 159 787                | 1 205 447                 |
| Обязательство по текущему налогу на прибыль  | 173 381                  | 55 099                   | 158 381                   |
| Отложенные налоговые обязательства   | 39 046                   | 12 453                   | 37 046                    |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток | 3 251                    | 72 600                   | 897                       |
| Операции по обратному РЕПО-соглашению  | -                        | 575 204                  | -                         |
| Обязательства по аренде  | 144 657                  | 98 953                   | 80 792                    |
| Прочие обязательства   | 9 100 161                | 3 598 706                | 2 959 605                 |
| Прочие обязательства по ИПФ  | 828 782                  | 116 753                  | 188 683                   |
| <b>Итого обязательства</b>   | <b>66 739 519</b>        | <b>38 457 181</b>        | <b>51 761 437</b>         |
| <b>КАПИТАЛ</b>   |                          |                          |                           |
| Уставный капитал   | 5 102 952                | 2 212 921                | 5 102 952                 |
| Дополнительно оплаченный капитал   | -                        | -                        | -                         |
| Нераспределенная прибыль   | 5 429 402                | 4 256 076                | 3 878 147                 |
| <b>Итого капитал</b>   | <b>10 532 354</b>        | <b>6 468 997</b>         | <b>8 981 099</b>          |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>   | <b>77 271 873</b>        | <b>44 926 178</b>        | <b>60 742 536</b>         |

И. о. Председателя Правления

Джанболотов У.Э.

Главный бухгалтер

Дженбаева Э.Т.

**Резервы по требованиям НБКР:**

|   |             |           |             |
|---|-------------|-----------|-------------|
| Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным финансово-кредитным организациям                  | -           | -         | -           |
| Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам  | (1 228 359) | (842 995) | (1 002 571) |
| Резерв под обесценение по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования | (194 276)   | (12 436)  | (122 590)   |
| Резерв под обесценение на прочие финансовые активы  | (79 185)    | (19 169)  | (32 672)    |
| Оценочные резервы по гарантиям  | 13 397      | 14 058    | 15 739      |



*Handwritten signature in blue ink.*

ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"

Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе на 30 апреля 2024 года (включительно)

|   | Отчетный период          | Предыдущий период        |
|---|--------------------------|--------------------------|
|   | Апрель 2024 г<br>тыс.сом | Апрель 2023 г<br>тыс.сом |
| Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки                            | 1 815 998                | 985 573                  |
| Процентные доходы по РЕПО сделкам   | 1 346                    | 253                      |
| Процентные расходы  | (418 022)                | (132 117)                |
| Чистый процентный доход до формирования резервов от обесценения активов, по которым начисляются проценты  | <b>1 399 322</b>         | <b>853 709</b>           |
| Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты                             | (249 454)                | 5 914                    |
| <b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>  | <b>1 149 868</b>         | <b>859 623</b>           |
| Доходы по исламским принципам финансирования  | 79 187                   | 62 308                   |
| Расходы по исламским принципам финансирования   | -                        | -                        |
| Чистый доход/убыток по исламским принципам финансирования до формирования резерва под обесценение         | <b>79 187</b>            | <b>62 308</b>            |
| Формирование резерва под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования         | (84 381)                 | (15 773)                 |
| <b>ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ</b>  | <b>(5 194)</b>           | <b>46 535</b>            |
| Комиссионные доходы   | 1 261 014                | 739 581                  |
| Комиссионные доходы по ИПФ  | 6 516                    | 6 825                    |
| Комиссионные расходы  | (1 298 577)              | (1 090 123)              |
| Комиссионные расходы по ИПФ   | -                        | -                        |
| Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток | (9 901)                  | 17 555                   |
| Чистый доход по операциям с иностранной валютой   | 2 308 367                | 1 435 143                |
| Прочие доходы   | 3 555                    | 2 612                    |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>  | <b>2 270 973</b>         | <b>1 111 593</b>         |
| Операционные расходы  | (1 573 789)              | (813 838)                |
| Формирование резерва под обесценение прочих активов и условных обязательств                               | (113 604)                | 127 326                  |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>   | <b>(1 687 393)</b>       | <b>(686 512)</b>         |
| Прибыль до налога на прибыль  | 1 728 255                | 1 331 239                |
| Расходы по налогу на прибыль  | (177 000)                | (105 000)                |
| Чистая прибыль  | 1 551 255                | 1 226 239                |
| <b>Итого совокупный доход</b>   | <b>1 551 255</b>         | <b>1 226 239</b>         |
| Прибыль на одну акцию   | 1.519958                 | 2.770635                 |

И. о. Председателя Правления



*[Handwritten signature]*

Джанболотов У.Э.

Главный бухгалтер

*[Handwritten signature]*

Дженбаева Э.Т.

По требованиям НБКР:

Чистая прибыль

1 648 253

1 132 718

Прибыль на одну акцию

1.614999

2.559328

*[Handwritten signature]*

**СВЕДЕНИЯ**  
**о соблюдении экономических нормативов**  
**по состоянию на 01 мая 2024 г.**  
**ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"**

| Наименование экономических нормативов и подержке дополнительного запаса капитала банка (показатель "буфер капитала") | Установленное значение норматива | Фактическое значение норматива |
|--|----------------------------------|--------------------------------|
| Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)  | не более 20%                     | 7.3%                           |
| Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)   | не более 15%                     | 0.0%                           |
| Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)                          | не более 30%                     | 25.3%                          |
| Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, являющийся аффилированным лицом банка (K1.4)          | не более 15%                     | 0.0%                           |
| Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)  | не менее 12%                     | 20.9%                          |
| Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)  | не менее 7.5%                    | 19.3%                          |
| Базовый капитал Первого уровня K2.3  | не менее 6%                      | 19.3%                          |
| Лeverаж (K2.4)   | не менее 6%                      | 10.8%                          |
| Норматив ликвидности банка (K3.1)  | не менее 45%                     | 77.9%                          |
| Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (K4.2)                             | не более 18%                     | 3.50%                          |
| Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (K4.3)                            | не более 18%                     | 6.14%                          |
| Дополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала")  | не менее 20%                     | 24.0%                          |

Исполнитель Сталбекова М.С.    подпись : \_\_\_\_\_


